СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве

г. Москва ( 3 )) июля 2023 года

Федеральное государственное бюджетное учреждение <<Федеральный
ЦеНТр организационно-методического обеспечения физического
воспитания)), именуемое в дальнейшем <<Щентр>>, в лице исполняющего
Обязанности директора Таирова Сергея Алексеевича, действующего на основании
Устава, с одной стороны, и Профессиональный союз работников народного
Образования и науки Российской Федерации, именуемый в дальнейшем
Общероссийский Профсоюз образования, в лице Председателя Профсоюза
Меркуловой Галины Ивановны, действующей на основании Устава, с другой
СТороны, далее совместно именуемые <<Стороны>>, а по отдельности также
<<Сторона>, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Общие положения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является установление
взаимодействия Сторон по следующим основным направлениям:

1.1.1. популяризация занятий физической культурой и спортом
в общеобразовательных организациях как составной части физической культуры
и здорового образа жизни;

|.|.2. формирование, развитие и
оздоровительных меропри ятий направленных на
и обучающихся образовательных организаций Российской Федерации;

1.1.3. организация и проведение физкультурно-оздоровительных и иных
событий (фестивалей, конкурсов, спортивных прЕвдников), направленных на
Максим€шьное привлечение педагогов и обучающихся образовательных
организаций Российской Федерации к реryлярным занятиям
культурой и спортом;

физическОй

I.2. В целях реаJIизации настоящего Соглашения Стороны:
I.2.|.проводят ан€IJIиз состояния условий для физкультурно-спортивной

и спортивно-оздоровительной деятельности в системе общего и дополнительного
образования Российской Федерации;

|.2.2. обмениваются
Соглашения;

информацией в рамках предмета настоящего

1.2.З. проводят консультации, рабочие встречи и совещания с участием
сПеци€tлистов сторон Соглашения, совместные семинары, конференции и другие

соглашения
образования

работу по подготовке предложений

совершенствование системы
укрепление здоровья педагогов

мероприятия по направлениям сотрудничества в рамках настоящего
для педагогических работников общего и дополнительного
физкультурно-спортивной направленности;

1.2.4.ведут совместную
в Министерство просвещения
и организации:

Российской Федерации, иные ведомства

культурой и спортом среди педагогов и
организаций;

О ПО ОрГаниЗации и проведению физкульryрно-оздоровительных
МеРОПРИЯтиЙ И спортивных соревнованиЙ среди педагогов и обучающихся
образовательных организаций;

1.З. Настоящее Соглашение не порождает финансовьж обязательств.

по созданию условий для систематических занятий физической
обучающижся образовательных

|.4. Стороны обеспечивают выполнение действий, предусмотренных
настоящим Соглашением, совместными усил иями.

Z, ОбязательстваСторон

2.|. I_{eHTp в рамках настоящего Соглашения:
2.|.t. оказывает организационно-методическое содействие

Общероссийскому Профсоюзу образования в ре€lлизации программ и проектов,
направленных рuввитие условий для физкультурно-спортивной
И СПОрТиВно-оздоровительноЙ деятельности в субъектах РоссиЙскоЙ Федерации;

2.|.2. при н€lличии заинтересованности принимает участие в проводимых
Профсоюзом образования мероприятиях;

2.1.з.
Профсоюза

при н€Lпичии заинтересованности со стороны Общероссийского
образования привлекает представителей Общероссийского
образования к работе в советах, в том числеПрофсоюза

и экспертно-методическом, комиссиях, рабочих группах Щентра, к участию
В семинарах, совещаниях, фестивалях и иных мероприятиях, проводимых
Щентром, к разработке нормативных правовых актов и про|раммно-методических
РекоМенДациЙ по вопросам, соответствующим направлениям сотрудничества
Сторон в рамках настоящего Соглашения;

2.|.4. информирует Общероссийский Профсоюз образования
о деятельности Щентра, связанноЙ с направлениями сотрудничества СторOн
в рамках настоящего Соглашения;

2.|.5 . оказывает представителям Общероссийского Профсоюза образования
консультативную помощь по вопросам формирования, р€lзвития
И совершенствования системы физкультурных мероприятий и спортивных
соревнованиЙ среди педагогов, создания условиЙ для физкультурно-спортивноЙ
И спортивно-оздоровительной деятельности в образовательных организациях
субъектов Российской Федерации;

2.|.6.ок€вывает Общероссийскому Профсоюзу образования содействие
В РаЗРаботке, продвижении и ре€шизации программ, направленных
на профессион€lJIьную переподготовку и повышение кв€lлификации педагогов
физкультурно-спортивной нацравленности.

2.2. Общероссийский Профсоюз образования в рамках настоящего

соглашения:
2.2.t при необходимости привлекает представителеЙ L{eHTpa ДЛЯ УЧаСТИЯ

в проводимых им мероприятиях, к работе консультативно-совещательных

орruЪоu, рабочих групп, создаваемых Общероссийским Профсоюзом образования

по вопросам, соответствующим направлениям сотрудничества Сторон в рамках
настоящего Соглашения ;

2.2.2. информирует Щентр о мероприятиях) проводимых Общероссийским

ПрофсоЮ.о* обр*ования, связаннЫх с напРавлениями сотрудничества Сторон

в рамках настоящего Соглашения;
2.2.3. окuвывает I_{eHTpy информационную и методическую помощь

прИ проведениИ ЩентроМ меропрИятий, направленныХ на р€ввитие условий

для физкультурно-спортивной и спортивно-оздоровительной деятельности

в образовательных организациях субъектов Российской Федерации;

2.2.4. ок€вываеТ ЦентрУ содействие В разработке, продвижении

и ре€Lлизации образовательных программ, направленных на дополнительное

,rро6..."о"-""оЁ образование специ€tлИстоВ физкультурно-спортивной
направленности.

3. Заключительные положения

з.1. Заключение настоящего Соглашения не является основанием

для возникновения, измененияилипрекращения каких-Либо обязательстВ СтороН

друг перед Другом, а также перед любыми другими лицами. в случае

необходимости' Стороны булут заключатЬ отдеJIьные договоры иlили

соглашения.
з.2. Настоящее Соглашение является основанием для разработки

сторонами двухсторонних иlили многосторонних программ и проектов,

з.з. В целях обеспечения ре€tлизации настоящего Соглашения Сторонdми

моryт проводиться двусторонние иl или многостороНние КОНСУЛЬТаЦИИ, ВСТРеЧИ,

переговоры, заседания, совещания, семинары и иные мероприятия,

формироватъся совместные комиссии и рабочие группы. Регламент работы

й ф""ч".овые условия проведения вышеук€ванных мероприятпй и деятельности

вышеук€ванных комиссий и групп устанавливаются Сторонами путем

подписания уполномоченными представителями Сторон соответствующих

договоров или других документов.
з.4. По взаимному согласию Сторон в настоящее Соглашение моryт быть

внесены изменения И дополнения путем подписания уполномоченными
представителями обеих Сторон дополнительных соглашений к настоящему

соглашению.
3.5. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания

уполномоченными представителями Сторон и действует по 2027 год

включительно.

4

З.6. Настоящее Соглашение может быть прекращено / расторгнуто
до истечения срока его действия:

З.6.1.При н€uIичии взаимного согласия Сторон, выраженного в письменной
форме;

З.6.2. По инициативе любой из Сторон в одностороннем внесудебном
порядке, О чеМ Сторона-инициатоР обязана уведомить друryю Сторону
В ПИСЬМенноЙ форме не менее, чем за 30 (тридцать) календарных дней до даты
расторжения настоящего Соглашения.

З.6.З. при н€tlrичии оснований, предусмотренных законодательством
Российской Федерации.

З.7. Настоящее Соглашение составлено и подписано в двух экземплярах,
по одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

4, Адреса и подписи Сторон

Федеральное государственное
бюджетное учреждение
<<Федеральный центр
организационно_методического
обеспечения физического
воспитания)>

Адрес: 109559, г. Москва,
ул. Краснодарская, 59
Тел./факс: (495) З60-7 2-46
Тел.: (495) 360-84-56

в С.А.

Профессиональный союз
работников народного образования
и науки Российской Федерации

Адрес: ||7З42, г. Москв&, ул.
Бутлерово, д. 17, корп. <<С>>

(бизнес-центр Neo Geo)
Тел.:(495) 134-33-З0

{ a"окулова Г. И.

Г$fi__С t 0

иll ]:.щ/ý,

;{:У

6ý-Ё9

fý""иfiм
R;"\W
\Ф-ц